
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE
SETTORE 3 - SERVIZI AREA TERRIT.LE CENT.LE-FUNZ. TERRIT.LI-CONTROLLI  

ENTI STRUMENTALI E BONIFICHE, VIGILANZA E CONTROLLO SU ARSAC,  
ARCEA, FONDAZIONE MEDITERRANEA TERINA ONLUS E SOMESA SRL IN  

LIQUIDAZIONE,CONSORZIO DEL CEDRO E DEL BERGAMOTTO

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/04/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 613

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4074 del 13/04/2022

OGGETTO: MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER LA FORMAZIONE DI UNA LISTA DI 
CANDIDATI IDONEI E DISPONIBILI ALLA NOMINA A REVISORE UNICO DEI CONTI 
EFFETTIVO E DEL SUPPLENTE DEI CONSORZI DI BONIFICA CALABRESI, AI SENSI 
DELL'ART. 32 L.R. N. 11 DEL 2003."PROROGA TERMINI PRESENTAZIONE ISTANZE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

VISTO l’art. 28 della L.R. n. 7 del 13.05.96 (Norme sull’ordinamento della Struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale) che individua compiti e responsabilità del Dirigente con 
funzioni di Dirigente Generale;

VISTA  la  D.G.R.  n.  2661  del  21  giugno  1999  recante:  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizione recate dalla L.R. n.7/96 e dal D. Lgs. n. 29/93 
e successive integrazioni e modificazioni”;

VISTO  il  D.P.G.R.  n.  354  del  24  giugno  1999  recante:  “Separazione  dell’attività  amministrativa  di  
indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

VISTO  il  D.Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165  e  s.m.i.  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’art. 19 “Incarichi di funzione dirigenziale”;

VISTO il  D.P.G.R.  n.  180  del  7.11.2021  con  il  quale  è  stato  approvato  il  “Regolamento  di 
riorganizzazione delle strutture della giunta regionale” n. 9 del 7.11.2021;

VISTO  il  Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 189 del 08/11/2021 , con il quale al Dott.  
Giacomo  Giovinazzo  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento 
“Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione”;

VISTO il  D.D.G..  n.  11518  del  11/11/2021  avente  ad  oggetto:  ”Dipartimento  Agricoltura,  Risorse 
Agroalimentari  e  Forestazione  –  Adempimenti  di  cui  al  D.P.G.R.  n.  180  del  07/11/2021-  Micro-
organizzazione”;

VISTO   il  Decreto  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  “Agricoltura,  Risorse  Agroalimentari  e 
Forestazione” n. 11514 del 11/11/2021 con il quale è stato conferito al Dr. Ernesto Forte l’incarico di  
Dirigente reggente del Settore n. 3 “Servizi area territoriale Centrale – Funzioni territoriali – Controlli, Enti 
strumentali  e bonifiche – Vigilanza e Controllo su ARSAC, ARCEA, Fondazione Mediterranea Terina 
Onlus e SOMESA srl in liquidazione, Consorzio del Cedro e del Bergamotto”;  

EVIDENZIATO che i firmatari del provvedimento non si trovano in conflitto di interessi con il presente 
atto,  in  attuazione  dell’art.  6  bis  della  L.  241/1990  e  s.m.i.  e  degli  artt.  6  e  7  del  Codice  di 
Comportamento del personale della Regione Calabria, approvato con D.G.R. n.25 del 31.01.2018;

VISTA la legge regionale n. 11 del 23 luglio 2003 relativa a “Disposizioni per la bonifica e la tutela del 
territorio  rurale.  Ordinamento  dei  Consorzi  di  Bonifica”,  ed  in  particolare  gli  artt.  29  (Organi)  e  32 
(Revisore unico dei conti) dei Consorzi di Bonifica;

RICHIAMATO  il  Decreto  dirigenziale  n.  2218  del  04.03.2022  con  il  quale  è  stata  approvata  la 
Manifestazione d’interesse per la formazione di una lista di candidati idonei e disponibili alla nomina a 
Revisore unico dei conti effettivo e del supplente dei Consorzi di Bonifica calabresi, ai sensi dell’art. 32 
L.R. n. 11 del 2003.”;

CONSIDERATO che per la presentazione delle istanze il termine perentorio era di GG. 15 dal giorno 
successivo alla data di pubblicazione dell’Avviso sul Burc della Regione Calabria;

DATO ATTO  che la pubblicazione dell’Avviso è avvenuta in data 23.03.2022, Burc n. 43; 

RITENUTO opportuno prorogare di GG. 10 la scadenza del termine per la presentazione delle istanze al  
fine di assicurare una più ampia partecipazione; 

RIBADITO che con la manifestazione d’interesse, di cui all’oggetto, non viene posta in essere alcuna 
procedura concorsuale o  preconcorsuale,  né si  darà luogo alla  formazione di  alcuna graduatoria  di 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



merito, essendo la stessa diretta unicamente all’individuazione di soggetti disponibili ed idonei ai quali 
affidare l’incarico di Revisore Unico dei Conti del Consorzio di Bonifica Integrale dei Bacini Tirrenici del 
Cosentino (titolare e supplente) nel rispetto della Legge Regionale n. 11/2003;

VISTO il D. Lgs. 8 aprile 2013, n. 39, recante disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi  presso le pubbliche amministrazioni e presso gli  enti  privati  in controllo pubblico, a norma 
dell’articolo 1, commi 49 e 50 della legge 6 novembre 2012, n. 190;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta per la Regione Calabria oneri finanziari, in 
quanto la spesa relativa al compenso dei Revisori dei conti è a carico dei Consorzi di Bonifica;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

D E C R E T A

per i motivi indicati in premessa, i quali fanno parte integrante del presente provvedimento:

DI PROROGARE di GIORNI 10 il termine per la presentazione delle istanze precedentemente previsto 
in GG. 15 dal giorno successivo alla data di pubblicazione dell’Avviso sul Burc della Regione Calabria,  
avvenuta in data 23.03.2022, Burc n. 43, al fine di assicurare una più ampia partecipazione; 

DI CONFERMARE CHE :
- i  soggetti  interessati possono manifestare interesse alla nomina di Revisore unico dei Conti 

limitatamente al Consorzio di Bonifica Integrale dei Bacini Tirrenici del Cosentino;
- saranno escluse le candidature dei soggetti  già inseriti nell’elenco approvato con D.D.G. n. 

4819 del 18.05.2018;
- con la manifestazione d’interesse, di cui all’oggetto, non viene posta in essere alcuna procedura 
concorsuale o preconcorsuale, né si darà luogo alla formazione di alcuna graduatoria di merito, 
essendo la stessa diretta unicamente all’individuazione di soggetti disponibili ed idonei ai quali 
affidare l’incarico di Revisore Unico dei Conti dei Consorzi di Bonifica della Calabria (titolare e 
supplente) di cui alla Legge Regionale n. 11/2003;
- sono fatte salve tutte le precedenti candidature per le quali, il competente settore si riserva di 
verificare la permanenza dei requisiti richiesti;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta per la Regione Calabria oneri finanziari, in 
quanto la spesa relativa al compenso dei Revisori dei conti è a carico del Consorzio di Bonifica Integrale 
dei Bacini Tirrenici del Cosentino;

DEMANDARE  al  Settore  n.  3  "Servizi  area  territoriale  centrale-  funzioni  territoriali  –  controlli,  enti 
strumentali e bonifiche, vigilanza e controllo su ARSAC, ARCEA, Fondazione Mediterranea Terina onlus 
e Somesa s.r.l in liquidazione, Consorzio del cedro e del bergamotto" del Dipartimento l'istruttoria delle 
istanze pervenute,  affinché vengano adottati  gli  atti  preordinati  all’effettuazione della  nomina di  che 
trattasi da parte dell’organo competente;

NOMINARE il dott. Giuseppe Malvaso, Responsabile del Procedimento in argomento;

- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

-  di provvedere alla pubblicazione sul  sito  istituzionale della Regione,  ai  sensi  del  d.lgs.  14 
marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MALVASO GIUSEPPE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FORTE ERNESTO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


